MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
CENTRO FEDERAL DE EDUCAÇÃO TECNOLÓGICA DE MINAS GERAIS

 DIRETORIA GERAL

MEMORANDO CIRCULAR Nº 375/2022 - DG/CEFET-MG
(Código: 202257754)

Nº do Protocolo: 23062.041410/2022-03

Belo Horizonte-MG, 19 de Agosto de 2022.

Ao grupo: TODOS OS DOCENTES ATIVOS , TODOS TECNICO-ADMINISTRATIVOS ATIVOS.

Assunto: Orientações acerca das solicitações de licença para tratar de interesse particular.

Prezados(as) servidores(as),

Como é do conhecimento de todos, a exemplo de outras Instituições Federais de Ensino-
IFEs, o CEFET-MG vem enfrentando dificuldades para cumprir todas as suas atribuições
técnicas e administrativas de maneira satisfatória em razão do quantitativo
insuficiente de servidores técnicos administrativos em alguma áreas.

Especialmente em 2022, houve um aumento no número de solicitações de licença
para tratar de interesses particulares, de exonerações e aposentadorias em
cargos extintos, os quais não permitem a contratação de novo servidor para a
reposição da vaga.

Adicionalmente, observa-se também um desequilíbrio entre os salários praticados na
administração pública e na iniciativa privada, cenário que induz diversos servidores
a solicitarem o afastamento não remunerado para desenvolverem atividades
profissionais em empresas privadas.

As licenças para tratar de interesses particulares são autorizadas sempre conforme o
interesse da administração pública que, devido às suas características próprias, ora
apresenta salários mais compatíveis com a iniciativa privada, ora apresenta salários
defasados em relação ao praticado no mercado.

Diante desse quadro, comunicamos que as solicitações de licença para tratar de
interesses particulares seguirão a tramitação que vem sendo praticada na instituição,
incluindo a manifestação das chefias imediatas, porém, o ato de concessão limitará tais
afastamentos a um período de 6 (seis) meses, período esse em que se o Conselho
Diretor será instado a se manifestar, dada a relevância do tema para o funcionamento da
Instituição.

Atenciosamente,

(Autenticado em 02/09/2022 12:40)

FLAVIO ANTONIO DOS SANTOS
DIRETOR GERAL - TITULAR

CEFET-MG (11.00)
Matrícula: 980644

Para verificar a autenticidade deste documento entre em
https://sig.cefetmg.br/public/documentos/index.jsp informando seu número: 375, ano: 2022, tipo:

MEMORANDO CIRCULAR, data de emissão: 19/08/2022 e o código de verificação: 1b7d29639f

Copyright 2007 - Diretoria de Tecnologia da Informação - DTI - CEFET-MG

https://sig.cefetmg.br/public/jsp/autenticidade/form.jsf